Arguitur magis naturale est quod aliquod subserviat seip  
sum quod alterius per nutritiorem aliquod subserviat seipsum. et per ge  
neratioem alterius. Dominus quod aliquod subserviat seipsum dupliciter.  
vno modo in numero et hoc sit per nutritiorem. Alio modo  
subserviat seipsum in specie. et hoc sit per genitioem. Tunc dominus est quod  
magis naturale est in obo viuente quod aliquod subserviat seip  
sum in specie. quod impossibile est viuens seipsum subservire in nu  
mero. et genitio inclinatio naturalis est ad hoc quod aliquod subserviet  
seipsum in specie. quod potest res in specie perpetuari. quod nullo modo potest  
fieri in individuo corruptibili. Et nota quod omnia ista argu  
menta pereunt propter tertiam positionem positam ad hoc quod natu

**Q**uerit quis sit ordo istorum actuum. 2 q̄ est ratio ordinis  
Dōm q̄ in istis operāb̄ potest assignari duplex or-  
do. sc̄ ḡnatois fm̄ quē p̄cedit ab imperfectis ad perfecta  
et sic actus nutritiōis p̄cedit actū augmentatiōnis. 2 actus  
augmentatiōis p̄cedit actū ḡnatiōis. Sed fm̄ ordinem p̄-  
fectōnis est ecōtra. Et rō ordinis sumis ex trib̄ rōmib̄  
Prima est q̄ actus nutritiōis ordinat̄ ad conseruandum  
individuum. actus augmentatiōnis ordinat̄ ad pficiendum  
individuum fm̄ determinata q̄ ritatem. actus ḡnatiōis  
ordinat̄ ad conseruandum rem in sp̄e. sicut ergo sp̄e  
cies est dignior et prior individuo fm̄ viam perfectiois  
ita etiā generatio q̄uis presupponat nutritionē et aug-  
mentationem. Secunda ratio est. quia nutritio est pri-  
mus actus fm̄ viam generationis ex quo presupponit a  
generatio et augmentatione ergo generatio est ultima  
operatio fm̄ viam perfectiois et nō ecōtra. Tertia ratio  
stat in hoc. quia per actionem generatiōis ipsa anima ve-  
getativa habet cōuenientiā cū anima sensitiva que ē p̄se-  
cutor vegetativa. qz sicut aia sensitiva p̄ suas potētias se  
extēdit extra suū subiectū. qz agit in colōpēr potentiā  
visuā q̄ est extra suū subiectū. sic etiā p̄ potentia genera-  
tiōis ipsum viue se extēdit ultra suū subiectū producen-  
do genitū quod est extra sustantia generatiōis.

*Macra  
formato*

Folio exuit

anima fin determinatos modos tres ca dicit  
Etenim unus motus causa est. et cuius ca. et si-  
cut substacia animalium corporum anima ca. Quid  
igit sit sicut substacia manifestum est. Lausa enim  
ipsius esse omnibus substacia est Vivere autem  
in viventibus esse est. Lausa autem et principium  
horum animarum: Amplius autem eius quod in  
potentia. ratio et actus est

**P**ostqu **A**resto, ostendit qu opatio vegetativa est ab aia  
vegetativa tu sequenter ostendit de omnibus opatoibus  
aie vegetativa. Dicetur enim antiqui qu iste opatoes scz nu  
tritiva et augmentativa non, proprie ex aia habe natura et  
hoc sic probabant qu sicut natura v*eritatis* in suis opatoibus quli  
tunt actis et passiuis. sicut ignis calcet calor ita etia  
aia vegetativa facit suas opatoes qualitate naturales.  
**D**ebat qu **A**resto. qu aia e pricipio corporis viu*eritatis* in re  
plicagine eae. tu formal final et enucleatis. Prima probat  
duabus ronibus qu prima callidus qud dat ec corps e forma cor  
pos. sed aia dat ec corps qu aia e forma corporis. Datoz pz  
ex diffinito forme qu forma est qu dat ec rei. Minor pz  
bat in textu. qu aia dat viuere tu viuere in viu*eritatis* etia  
**P**rima pz qu aia separata a corpore corpus non viuit. Sed  
cūda rō e illud qud actus corpus e forma corporis. sed aia est cā  
formal corporis qu tu Datoz pz qu ois forma est actus Di  
noz pz ex diffinito de ae in qu dicitur qu aia est actus corpus. tu  
**E**rgo viuere in viuentibus est opari. ergo non est  
esse. Dicendum qu viuere accipitur duplicitate. uno mo  
do pro viuere primavita et si significat effectum forma  
lem ipsius a nature tu non aliud est tunc viuere qu esse ant  
mam in corpore et informare corpus. ynde dicit **A**resto  
tules primo elenchorum. qu anima et vita idem sunt tu sic  
viuere in viuentibus est esse. Alio modo accipitur viue  
re pro operatione vitali consequente animam existentez  
in corpore et si viuere est operari vitaliter. tu sic videre e*st* viue  
re audi*re* est viuere. tu sic de alijs

Manifestum autem est quod et cuius gratia anima causa. Sicut enim intellectus gratia huminis facit eodem modo et natura. et hoc est ipsius finis. Huiusmodi autem in animalibus alia et proprietas naturae. Omnia enim phisica corpora anime instrumenta sunt sicut animalium sic et plantarum tantum gratia anime existentia. Dupliciter autem dicitur quod cuius gratia. et quod cuius et quod quo

Hic p̄sequenter p̄bat sc̄dā p̄m̄ sc̄ia est c̄ finalis ipsius corporis. et hoc sic. sicut se h̄z intellectus p̄acticus in disponendo materiā artificiālē. ita se h̄z natura disponendo materiā naturalē. h̄z intellectus p̄acticus disponit materiā artificiālē. q̄ natura disponit materiā naturalē. ppter formā naturalē. Et h̄z q̄c ppter alterū ē finis ei⁹. q̄ sc̄ia ē finis dispoſit in materie. Et addit Ar. q̄ nō sola anima ē finis corporis sed etiā om̄n naturaliū. et hoc sic p̄

**A**ia e principiū ut  
ca finalis corporis

No p̄ dic̄ finis quo om̄s rerū

2 mols aux rechamps sur l'herbe de la pique  
comme le 8) sur l'herbe piquée et biseautée  
vers 6 ou 7 h p.m. et pris un bœuf p. 2<sup>e</sup> et p.  
vers 8 h et 8 fois - 2 steaks

## Questions

barur. qz semp p̄ncipale ē finis instrumētoꝝ. sed oīa na-  
turalia ordinant in ai am sicut quedā instrumēta quibus  
viunt aīata. q̄ aīa est finis oīm naturaliū. Dīoꝝ paret  
qz plāte nutritiū ex mixtis. z q̄ mixta ordinatur in plā-  
tas sicut in finē. z aīalia nutritiū plātis. z sic plāte ordi-  
nant in aīalia. z hō nutrit ex aīalib. z sic aīalia ordinant  
in hoīem. z sic p̄z q̄ homo est finis oīm naturaliū. S̄z  
addit Aresto. q̄ duplex ē finis. sc̄z quo z grā eius Per  
quam distinctōem intendit q̄ anima nō est finis simpliciter  
ultimat⁹ ipsoꝝ naturaliū. sicut finis z grā cui⁹. h̄z ē finis  
quo mediate naturalia rēdūt in deī sicut in finē grā cui⁹.  
Enī dī in Occīstico. Qīoꝝ ppter seīpm erauit deīus. et  
sic ip̄e est simpliciter finis oīm naturaliū qz oīm rep̄ creatar. **P**  
**Q**uerit yr̄z hō p̄ dici finis oīm rep̄. **D**om q̄ sic  
qz quodāmō omnes res create sunt ppter hoīem. Sunt  
enī in reb⁹ qdā res artificiales. qdā naturales. qdā sup  
naturales sive spūiales. sed oēs iste res sunt ppter hoīem  
q̄ hō est finis oīm rep̄ creatar. **D**e rebus artificiālis  
dicit arestōles sc̄do phīsicoꝝ q̄ hō est finis oīm artificiālis  
alius. Et rō illius est. qz artificiālia sunt ab intellectu huma-  
no z iō fūt iuuamentū naturaliū. q̄ vbi naturalia defici-  
unt artificiālia iuuāt. Et iō si fūat aliqua p̄ arte quibus  
hoīes nō iuuānt. v̄l quātū ad substātiā artificiāliū. v̄l q̄  
cum ad modū faciēt di artificiāliū nō debet dici artes sed  
abusiones. Et iō ars faciēt taxilloſ est phībīa qz illis  
hoīes vt in plūmī abutunt. In hoc sc̄do Aresto. dicit q̄  
hō est finis oīm naturaliū. qz hō ex oībus naturaliū  
iuāt. iuuāt enī ex celo et terra z ex alijs elemētis et om̄  
nib⁹ mixtis. Sed q̄ hō est finis substātiā spūialium  
nullib⁹ ponit ab Aresto. S̄z sc̄us Thomas hoc idē pro-  
bat in sedo scripto sic. q̄ substātiā spūiales v̄l s̄z bone et  
in bono ſfirmate. z sic admīnistrant hoīes. et ſic ſunt ppter  
hoīes ſicut ministri. Et h̄z est q̄ dī Apls. q̄ ille substā-  
tie admīnistratori spū ſt̄ ſt̄ ppter eos q̄ hereditatē capiunt  
ſalutē. Aut substātiā ſt̄ in malo obſtinat. z tūc tles ſub-  
ſtātiā plūnt hoī p̄ accīs ad exercitū p̄tū. qz p̄ h̄z q̄ hoī  
reſiſtū temptacōis. z malichs talū ſpirituum ſic acq̄uit  
bonū victorē z meriti.

Xia ē cā efficiēs  
corpus

Atuero et vñ pñcipiū q̄ fñm locū mot⁹ aia ē  
nō oñlbo aut̄ viuetib⁹ inest potētia hec Est  
aut̄ et alteratio et augmētū fñm aiam: Sensus  
eñ quedā alteratio esse videt. Nihil aut̄ sentit  
quod nō habet aiam. Silt̄ aut̄ et de augmēto  
et decremēto se habet. nihil eñ decremētū pa-  
titur neq; augmētā phisice nisi alatur. alif aut̄  
nihil qd cōmunicet yita

Dic sequepter **Aresto**, pbat tertiā prem sc̄ q̄ aia est  
principiū & causa efficiēs corporis. **O**choc sic pbat. omnis  
forma corporis naturalis est principiū corporis sed aia est for-  
ma naturalis. ergo est principiū corporis sūm q̄ in corpe est  
motus. **M**aior pars exemplariter. quia forma ignis est  
principium motus ignis. sed minor est manifesta. **S**z  
posset aliquis dicere q̄ motus q̄ sunt in corpe aiatō sunt  
a natura. sic addit **Aresto**. q̄ isti motus sunt solū in vi-  
uentibus & hūbitibus aīam. **E**x q̄ sic arguit. sūlī morū sunt  
ab aia q̄ sola inveniuntur in habentibz aīam. sed isti motus

*Mia è ca corpis in triplici genere  
formata fuisse quam prout regi delectaretur.*

secundi de Anima

**S**olū inveniunt in habētib⁹ aīam. scz motus localis & gres-  
sius et motus fīm augmentū et decremētū. qz nihil sen-  
tit nisi qd̄ haber aīam neqz aliquid augeſ et decreſcit nisi  
qd̄ alitur et nihil alitur quod nō p̄minicet vita. ergo de-  
p̄mo ad vlemtū hoc alit solū qd̄ hz animā  
**Q**uerit v̄z aīa sit cā et p̄cipiū corporis in triplici ges-  
nere cause **D**icendum q̄ sic vt pat̄ in textu. scz in ges-  
nere cause efficientis formalis et finalis  
**A**rguit forma et efficientis nūch coincidit in vnu  
numero. ergo si aīa est forma corporis non potest esse causa  
efficientis eius **D**icendum q̄ forma et finis nō coinci-  
dunt in idem numero in ordine ad eundem effectum sed  
beng in ordine ad diuersos effectus sicut est hic. Et hoc  
sic pat̄. qz corpus accipit dupliciter. vno modo fin. q̄  
est absolute animatū. et sic anima est eius causa formalis  
quia hoc esse animatum est ab anima. Altero modo accep-  
tur quantum ad organisationem augmentum et perfec-  
tiones secundas que etiam sunt in corpore et sic est causa  
efficientis. Et hoc est quod aīi dicunt q̄ anima est causa  
formalis corporis q̄tum ad actum p̄mū sed est causa  
efficientis in ordine ad actū secundum

**D**icitur ergo anima non est causa efficiens perfectionis secundariam in corpore. quia tunc esset anima causa sua cum potentiorum quod est impossible. quia nihil ageretur per suam essentiam effectivae preter primum principium. **D**icuntque duplex est causa efficiens creatrix. quoddam est principaliter efficiens. Alius autem est minus principaliter efficiens sive subefficiens. Quo quando ergo de principali causa efficiente sic nulla causa efficiens creata potest agere per suam essentiam sed bene subefficiens causa. id est secundarie effectiva sicut est de anima quae potentie anime fluunt ab anima non sicut a causa principaliter activa sic enim deus est causa potentiarum anime rationis sicut etiam est causa anime. **I**uxta regulam commentatoris octauo physicoe. dans forma datam a foz man. cujus deus datur anima. scilicet rationale spiritus. et creat illa quae natura taliter sequuntur animam rationalem quia sunt potentiae eius. **D**icitur alioquin causa effectiva quod principialiter per se agit effectum. Et dicitur: **C**a subeffectiva per cuius medium effectus producitur. **E**rgo deus non producitur potentias nisi per animam. quae prout dicitur causa subeffectiva. **T**unc aliter dicitur et duplex aliquid procedit ab alio. uno modo per realiter transmutatorem et sic non potest ab aliquo ente creare aliud. procedere nisi per potentiam medium. Alius modo aliquid ab alio procedit per simplicem emanationem. et sic potest etiam ab aliquo ente creare aliquid effectivum procedere sicut potentiae anime fluunt ab anima.

**C** Arguit. cā efficiens p̄supponit suo effectui. s̄ aia nō p̄supponit corpori. ḡ nō est cā efficiens corporis. p̄baf quia materia est an formam. D̄m q̄ corp⁹ accipit dupl. vno mō fm suā substātiā et sic corp⁹ p̄supponit aia. quia aia vñis corp⁹ i disposito aliquo disposito ib⁹ q̄ disposito eis nō sunt nisi in materia forme p̄supposita. Alio mō accipit corp⁹ c̄tū ad debitu augmentū. et sic aia p̄supponit corpori. quia aia est an p̄plerā c̄titatē corporis.

**C** Arguit. aia est intrinseca forma corporis. ḡ nō ē causa finalis corporis. D̄m q̄ aia accipit dupl. vno modo fm ei⁹ essentiā. et sic aia est extrinseca corpori. sc̄ eentia et natura aine multū distanta natura corporis. sicut sup̄ dixit Aretio. q̄ act⁹ et potētia nō p̄az dñs. Alio modo accipit aia fm q̄ iformat corp⁹ et sic aia est cā formalē corporis et triseca. Primo aut̄ me ē cā finalē et extrinseca corporis.

Diuīsmode sumit dñe positionū  
q ad nos. et quo ad nāz rei.

## Opimio Anni: Prima

Vita opa Empedocles autē nō bñ dixit hoc addēs au-  
tūz vita gmetū accidere plantis. deorsum quidē radi/  
cem mittētibꝫ ppter id q̄ terra sic ferē fīm natu/  
rā. sursuz autē pp̄ter ignē silt. Neq; em̄ sursum  
et deorsuz bñ accipit. Flō em̄ idē oibꝫ sursuz et  
deorsuz et in oīmūdo. s̄ sicut caput aialii. sic  
radices plātarū sunt. si p̄gruit instrumēta dice  
re altera et eadē opibꝫ Adhuc autē qdē est p̄tinēs  
in cōtraria loca ad q̄ ferūt ignē et terrā. Distrā  
hēc em̄ nisi aliqd sit phibēs. Tū vero erit. hoc  
ēaia. et causa augmēti et alimenti

Postq; Aristo. posuit vītateſez q̄ aia est p̄ncipium  
effectū opatōnū vitaliū. id est illaz opatōnū q̄ sunt i cor-  
poze viuēt Lōleq; ter excludit duos errores q̄ s̄t cons-  
trarij ad talē vītateſez ipū Empedocles et Democriti.  
Dixit em̄ Empedocles q̄ opatōes nutritiōnē fierent  
ab aia sed a natura ignis et terre. Democriti autē dixit  
opatōes aie ee a natura ignis em̄. Fuit ḡ opinio Empe  
q̄ augmētatio et nutritiō fieret in plātis ex hoc q̄ in plan-  
tis eēt q̄dam terrestris natura p̄ quā naturā terrestrem  
nutrient radices. et illa q̄ sunt inferi in arbore. et nutrit  
plāte sursum. ppter igne q̄ naturaliter aliqd mouet sursum  
q̄ em̄ Empe dixit effectū puenire in rebꝫ ex necessitate  
materie. id dixit q̄ nutritiōnē. necessitate materie mouet  
sursum et deorsum. Tū re pb̄st istā opinionē duabꝫ  
rōibꝫ. quaz opa est. q̄ Empedocles male accepit sur/  
sum et deorsum in plātis. q̄ hoc qd̄ dixit esse sursum hoc  
est deorsum. q̄ nō cōdē mō sumit sursum et deorsum in plā/  
tis sicut in rōto vītuero. q̄ in toto vītuero. hoc est sur/  
sum qd̄ est versus celum. sed in viuentibꝫ hoc est sursum  
vbi viuēs sumit nutritiōnē. q̄ ḡ radices plāte sumunt  
nutritiōnē manifestū est q̄ radices sunt sursum in plā/  
tis. Et hoc est qd̄ dī Aristo. q̄ sicut se h̄z caput in aialibꝫ  
bus ita radices in plantis et hoc id. q̄ illa instrumēta ha-  
bent se eodem mō quibꝫ sunt eadē opa. s̄ eadē opa sunt p̄  
radices i arboribꝫ et p̄ caput i aialibꝫ. s̄ acceptio nutritiōnē  
Queris vīz in omnibꝫ eodem mō sumunt sursum et  
deorsum. Dicendū q̄ nō. q̄ in q̄busdam rebꝫ sumuntur  
drīne positionū quo ad nos. In q̄busdam autē fīm natu/  
rā rei. et in vītateſez est dī. Tū quo ad nos sumunt diffe-  
rentiē positionū tripliciter. s̄ p̄ iuxtopositōem et p̄ tra/  
positōem et p̄ silēpositionē. Per iuxtopositōem h̄z  
dextri qd̄ ponit iuxta de rōtu nostrū. et h̄z sinistri. qd̄ po/  
nit iuxta sinistri nostri. Per iuxtopositōem sicut in ymagine  
refulcat in speculo. q̄ in ymagine hoc dī. dextri qd̄ con/  
traponit dextro nostro. et h̄z sinistri qd̄ contraponit sinistro  
nō. Et h̄z id est. q̄ ymagō in speculo dī mō refulcat in  
speculo. q̄ illi q̄ in ymaginato. Per silēpositionē sicut i yma/  
gīnibꝫ sine statu illa manū dī dextra q̄ h̄z silētudine cuius  
dextra nrā. Dicūtur cūt sumit drīne positionū q̄ ad nos  
q̄ p̄tes rei (in quibꝫ sunt tales drīne) nō distinguunt  
pm̄ diuersas p̄tutes. Qū autē p̄tes sumunt fīm diuersas  
p̄tutes cōclūmunt drīne positionū fīm naturā rei in tali  
re sicut p̄ in hoīe. q̄ alia est p̄tus in hoīe fīm sursum de/  
orsum autē retro dextri et sinistri. sed hoc non est in statua

## Folio xxviii

Alio mō inueniuntur differentiē positionū fīm naturā  
rei et tūc differēt inueniuntur drīne positionū in celo in vī/  
tuero corruptibiliſez in elementis et in aiatis. In celo in  
veniuntur sex drīne positionū fīm q̄ p̄tes habent alia et alia  
influentia ad influentiā aie nobilis. et id in celo sumunt  
ille drīne q̄ sunt fīm diuersas p̄tutes in diuersis p̄tibus  
Est enim alia p̄tus in polo artico et antartico fīm quas su/  
mūt sursum et deorsum. Itē est alia p̄tus in oriente et occi/  
sē fīm quas sumunt dextri et sinistri. Itē alia ē p̄tus in  
meridie et septētione fīm quas sumunt autē et retro. sicut  
p̄tudo celi. Sed in vītuero corruptibiliſez in elemen/  
tis sumunt sursum et deorsum. In motu locale grauium et  
leuium q̄ in pōtēria sursum mouentia sicut deorsum  
grauium. Sed in aiatis sumunt iste differentiē positionū  
fīm opa vitalia. sumunt em̄ sursum et deorsum fīm nos/  
tum alimenti. quia hoc est sursum vbi animatum recipie  
nutritiōnē. et hoc est deorsum vbi mutuntur super/  
flua. Sed ante et retro sumunt fīm motum sensationis  
q̄ hoc est autē vbi vigint sensus. et hoc retro vbi nō viget  
sensus. Sed dextrum et sinistru sumuntur fīm motu  
localē in animali. quia hoc est dextrus vbi naturaliter  
incipit motus. et hoc sinistru vbi naturaliter desinit mo/  
tus. Et quibus patet in quibꝫ inueniuntur iste diffe/  
rentiē positionū. q̄ in omnibꝫ habentibus nutritiōnē  
inueniuntur sursum et deorsum. et in omnibꝫ habē/  
tibus sumunt autē et retro. et in omnibꝫ hītibꝫ motu localē  
dextrū et sinistru. In q̄busdā autē s̄t inueniuntur in p̄/  
fectis aialibꝫ ibi em̄ inueniunt omnes differentiē poli/  
tionū. Secunda ratio est. si in aliquo viuēt sumit simili  
ignis et terra. tūc sequit q̄ hoc viuēt nō possit p̄manēt  
re in sua consistentia. Qd̄ sic probatur. q̄ ignis et terra  
sunt p̄traria. et naturaliter mouent ad p̄traria loca nisi aliq  
qd̄ p̄tineat ea. op̄z ḡ aliqd ponere in viuēt qd̄ p̄tineat illa  
ignis sicut alia q̄ aia vīz dī cā augmētatiōnē no ignis et tra/  
Arguit nutritiōnē mouent deorsum. salē grossiora  
et subtiliora sursum. Et sequit q̄ ex natura terre et ignis sūt  
et nutritio. Dom q̄ dispositio nutritiōnē. fīm calidū  
et frigidū subseruit bene nutritiōnē. q̄ oportet grossi  
ora per grossiora nutritiōnē nutritiōnē. etiam nutritiōnē  
causa nō est dispositio nutritiōnē sed aia q̄ mutat nutri/  
tē ad diuerſa loca iuxta dispōētū nutritiōnē

Vides autē quibꝫ dā ignis natura simplicē  
cā augmētē et alimenti esse. Et nāq; ipm̄ vides  
solū corporē et elemētōp̄. qd̄ alia et augmētā.  
Vñ et in plātis et in aialibꝫ putabit vītq; quis  
hoc esse quod operatur